Nunc vero ad sanctum illud propositum beatitudinis vestrae contra Turcos sermo vertendus est. Quod opus pernecessarium s. v. ex causa et tempore, sed et possibile et factu facile ex persona iam pridem egregie peroravit, quibus et hoc addit princeps meus, quod interea, dum dormitamus, Servia cum Rascia similiter et Bosna defecerunt a nobis, facile autem rediturae, si ab universali ecclesia oppressae christianitati succurratur. Est autem Servia regnum vetustissimum, quod olim Misia vocabatur, siquidem apud cosmographos ab oriente Thraciam habet, ab austro sinum Adriaticum. Rascia vero principatus Serviae est, cuius incolae principem suum Dispot nuncupant, quod lingua sua regium nomen esse perhibetur. Vidi autem in aetate mea illum Stephanum dispotum, qui a Sigismundo Ungariae rege neglectus in bello illo, quod ex conducto cum avo praesentis Turci gestum est, hostem expertus acerrimum. Deinde Bosna vero ex regnis Liburnorum est, postea vero degeneravit ac ducali nomine contentus mansit, donec Ludovicus rex Ungariae, socer quondam imperatoris Sigismundi, filiam ducis Bosnae uxorem duxit ac socerum suum regio diademate ornavit, quod etiam posterius regis Bosnae usque in tempus illius perduellionis seu defectionis a regis Ungariae manibus habent (?) recipere.

5.

Martin Mair an Gregor Heimburg 1466.<sup>3)</sup>

Vidimus ex tuis epistulis, quas regis nomine componis, unam, quae duci Ludovico inscribatur, verbis satis eleganter compositam, quae ornatum orationi adiciunt et sententiam clarificant, non parum sale nec minus sensu habundantem, e quibus et mittens et auctor non immerito sint laudandi. Cuius inspecto tenore fuit animo,

<sup>1)</sup> *Virgil*, Aeneis I, 412.

<sup>2)</sup> Vgl. oben S. 127<sup>2)</sup>.

<sup>3)</sup> Vgl. oben S. 262<sup>3)</sup>. Die Orthographie der Handschrift betreffend gelten die oben S. 302<sup>1)</sup> gemachten Bemerkungen.

singula eius verba publicare et tam ornatum, quam sententiam patefacere. Sed venit in mentem, quod multi sunt, qui conditiones domini regis et habitudines regnicolarum non agnoscunt, qui eis criminantur, qui abhominantur et dicta factaque in deteriore partem interpretantur et accipiunt, qui praefatas litteras ad alienas provincias delatas inspiciunt, eas iudicant et cavillantur. Idcirco quidem mihi videtur ad honorem, gloriam et conditionem domini regis, cui et quadam naturali instinctu et fidelitate ipsa, ut noscis, astrictus sum, quomodolibet in hac re conducere et conferre posse. Volui tibi tanquam patri et vero amico meo significare, non ut te, qui omnia summa ratione et sano consilio administras, corripere nec aliquid tibi persuaderem, sed dumtaxat id agerem, per quod tu de mente eorum, qui haec tua scripta reprehendunt, plenius instructus et cum debita maturitate consilii et sententiarum gravitate pro salute et gloria sempiterna. nominis sui feliciter perageres. Item venio nunc eo, quo instituta est epistula tua, quam per partes dicam, et quae tibi contra quamlibet obici poterunt, manifestius ostendam. Audi ergo et attende diligenter, quia melius est, verum amicum bona fide avisantem audire, quam adulantem. Nec palpabo nec mordebo te, sed adversariorum sententias enodabo, sperans, quod salubres erunt tibi, si curam suscipies et antidota, quae bene scis, praeparabis.

Epistula tua — tuam voco quia dictasti <sup>1)</sup> — primo diuturni silentii causam domini regis assignat et patientiam accumulatur etc. Hanc partem laudo et probo. Nec invenio inter ceteras disciplinae caelestis vias ad consequenda divinitus praemia atque spei ac fidei nostrae secreta dirigenda, quam ut qui praeceptis divinis obsequio timoris ac devotionis nititur, patientiam maxime tota observatione intueatur. Nam si qua iniuria per fiscalem s<sup>m</sup>i d. n. papae domino regi esset illata, tamen multo est satius multoque deo conformius, tollerare iniuriam, quam ulcisci, nec foret aequum, ut iniurias, quas d. rex in fiscali d. papae improbat, in se ipse probaret et sententiam in hoste dampnatam sequeretur, ferique illi similis moribus, cui dissimilis est animo, et quod sibi videtur in illo pessimum esse, ut personam suam non innocentia sed criminum relatio purgaret. Non igitur se ipsum iniuriis vindicet sed vindicationem a domino impetret. Scriptum est enim: »Qui vindicari vult, a deo vindictam inveniet« et rursus: »Mea est ultio et ego retribuam eis in tempore« dicit dominus. Illud tempus rex ipse expectare et sinere debet, ut ille eum vindicet, qui et offendentis est dominus et offensi, cui cordis est cognitio et magna iudicat, ut parvum.

Da ergo, mi Gregori, irae spacium, da, quaeso, tempus, frena impetum, cede altiori, differ ac desine, ac lentesce(t), brevi(s)que super-

<sup>1)</sup> Vgl. den Brief des Enea Silvio bei Voigt im *Archiv* XVI, 54.

veniet, quae non sperabitur hora. Considera denique, quod res, de qua agitur, omnibus christianis contra d. regem est infesta et pro parte d. papae favorabilis, et inde siquid inimiciarum vel infitiationis emitteres, plus d. regem et te ipsum quam papam et suos commissarios seu fiscalem laederes, cum siqua etiam quacumque veritate et summa ratione subnixi deduceres, ista tamen favore fidei a multis in deterius interpretarentur et famam animamque d. regis et tuam [in] opinione hominum corrumpere. Igitur melius est, ut d. rex gratiam et favorem apostolicum quaerat, quam papam lacessitum plus commoveat. Aptissimum tollendis hostilibus instrumentum est levitas. Nec tamen ignoro, quod sit promptius persuadere et iubere ista aliis, quam facere, et quod mihi obicere posses, me facilius in alienis quam propriis iniuriis mitem esse. Fateor quidem, haec a me fieri, dum virtutis amator non sum; at si virtutis amator esse voluero, tunc cuncta ista sunt mihi facilia etc. Et hoc de prima parte.

Deinde accedam alias epistolae tuae partes, quibus dicis, quod cum regnum intestino malo pressum et civilibus bellis laceratum, rex ipse coadiuvare et consolidare viribus niteretur. Facile tota Boemia, Moravia, Slesia in hanc sententiam coire pacem petentes et ultro oblatam accipientes. Inde iura regni, quibus unicuique iustitia ministratur, restituta sunt etc.

Hanc partem consimiliter laudo et probo, nam evidentia facti, quae etiam ista de gente et in gentem defert, manifestius demonstrat, regnum ipsum, quod certis temporum curriculis laceratum fuerat, opera et maximis laboribus ac etiam sudore bellico d. regis adeo pace et iustitia decoratum esse, ut a reliquis populis quasi domicilium pacis et iustitiae habeatur, unde licet nulla altior, nulla firmior delectatio d. regi esse debeat, quam de conscientiae puritate et harum rerum bene gestarum recordatione sibi aboritur, cum in hac et sanctam et optimam rem egerit, omni laude dignissimam. Haec pax tamen inter subditos nec sincera nec firma permansit, quia sub umbra eius et insidiae et bellum latebat, quod si verum dico, nihil novum sed commune nimisque cottidianum est. Non enim pacem quamvis puram diuturnam sinit animorum instabilitas. Secum assidue non minus quam cum hoste pugnant, nec umquam Romae virtus abisset, si bellum Cartaginiense mansisset. Pax punica romanae urbis excidium fuit, urbibusque aliis documentum sempiternum, non semper populis atque imperiis optimum pacem esse, cuius quidem rei et si multa milia hominum in testes trahi possent, tamen sufficient tibi hii tui Boemi, qui exacto tempore cornua contra d. regem erexerunt, rebellionis spiritum assumentes et sub colore virtutis et obedientiae sedis apostolicae conspirationes machinantes, quae res sicuti leviter fuerat coepta, ita etiam facilliter, uti accipio, per commissum [f. 279<sup>b</sup>] in tres personas factum est sopita.

Rursum reliquas tuae epistolae tripartite distribuo. Aliquae etenim merita causae respiciunt, aliae processum domini papae et delegatorum suorum concernunt et ultimae oblationem, quam dominus rex pro componendis differentiis facit, tangunt. Tria autem dicis, quae merita causae videntur respicere. Primum quod rex nil de ritu eukaristiae sumendae nec de ceteris sacrificiorum ritibus agitaverit, praeterquam compactata auctoritate consilii facta pro pace inducenda voluit observari; alterum quod ipse et parens uterque suus et avus quoque usi sint hoc sacrificii ritu, videlicet communionis sacramenti eukaristiae sub utraque specie, quae hiis regniculis, qui ad annos discretionis perveneri[n]t at[que] hunc usum communicandi habuerint, per consilium Basiliense auctoritate domini nostri Jhesu Christi et sanctae matris ecclesiae in uni (!) compactatorum fuit indulta. Tertium est, quod s. d. n. sit male instructus in eo, quod apostolicis litteris de rege sentit, ut heresim notoriam ac saepe dampnatam sectetur et se velle fovere publice in conventu Bragense professus fuerat, cum nemo conditionis suae conscius de eo suspicari possit, ipsum in tantam furoris dementiam incidisse, ut se haereticum esse velle profiteretur, certe minus, quam furem aut latronem etc.

Quemadmodum littera tua haec demonstrat, has tres partes nemo de parte romanae ecclesiae laudat nec probat. Non enim sufficit nec excusat d. regem, quod falsas vel novas oppiniones non adinvenit nec quicquam de ritu eukaristiae sumendae nec de ceteris sacrificiorum ritibus agitaverat, sed etiam requiritur, quod tales secutus non fuerit. Achatius licet non sit factus inventor novi erroris, quia tamen fuerat veteris imitator, ideo cum auctoribus suis dampnationi se ipsum involvit. Nec denique excusat d. regem nec honestat eum, ut (!) pro pace indicanda compactata voluit observari, nam hoc non est leviare, sed magis augere crimen, cum inde subditi in hiis confortantur, quibus universalem ecclesiam apostolicis sedibus et ordinationibus roboratam communicare non cognoscimus. In hac etenim, dum et illi inculpandi sunt, qui communicare talibus voluerunt, multo magis tamen hii execrandi sunt, qui ea prohibere et exturbare tenentur et non faciunt. Sed nec aliud regi prodesset, quod eum vel ignorantia rationis vel simplicitas sui intellectus a nostra communione suspendisse ac probabili causa, videlicet auctoritate consilii Basiliensis, motum fuisse perhiberes. Nam si ipse vult ut compactata in uno articulo observentur, tenetur et ea in aliis amplecti. Certum autem est, quod ipsa manifestius declarant, ut articulus de praecepto, hoc est an ad salutem necessarium sit, populum laicalem sub utraque specie communicari, discussioni futuri consilii reservatus fuit ac deposit in consilio discussum et determinatum erat, quod hoc nec sub praecepto nec ad salutem necessarium existat. Ideo id ipsum maius est, quod rex hoc in regno pro pace indicanda observari vult, quod

consuetudini et ritui romanae ecclesiae adversatur, quod consilium improbat, quod compactata non permittunt. Non licuit regi, subditos suos hoc modo ad pacem allicere, erroribus eorum non resistere nec eos corripere, quos contra apostolicam sedem, contra decreta consilii temere credentes mala divisit oppinio. Est enim officium suum, ut subditos non ad divisionem et scissuram, non ad iracundiam, ad luxuriam provocet, nec eis occasionem delinquendi praestet, sed in omnibus actibus secundum ordinationem et ritum romanae ecclesiae et sacri consilii nutriat. Helii, qui filios suos redarguere et subditos dissimulavit et hac falsa pietate deceptus eos delinquentes ferre voluit, sicut in libro regum legitur, apud districtum iudicem semetipsum cum filiis crudeli dampnatione percussit. Attendat ergo d. rex, ne sibi divina voce dicatur: »Honorasti subditos meos magis, quam me.« Qui enim erga subditos disciplinae bonitatem, alias benignitatem exercet, senectutem eorum experimento perniciosam quorum pueritiam permisit voluptuosam. Absolon postquam veniam a patre obtinuit, de regno illum expulit et ad concubinas eius egressus domum per invia deserti patrem persequens quercui inhaesit atque ita suspensus interiit. Hinc etiam Paulus ad Thimotheum scribens ait: »Qui suorum curam non habet, fidem abnegat et infideli deterior erit.« Unde secundum Hieronimum non licuit, [f. 280] regem, si iustus esse voluit, ex vitiis subditorum pollui, sed libertatem ab apostolo ecclesiae principe datam reservare, ut talis fieret, qui non timeret, propter vitia subditorum alios reprehendere. Cum autem gressus hominis a domino dirigantur et non sunt in eo viae eius, tunc corripere quidem potest, corrigere autem non valet, pulsare potest, non aperire manus, comprimere, non animum mutare.

Quid ergo prodest, si rex pacem fecit, iustitiam plantavit et alia moralium virtutum officia exercuit, cum prout ad eum spectat, operam non dedit, ne quis subditorum culpa sua ab ecclesia deperiret. Quid denique ad rem nostram attinet, si vitia deperditorum eum a rectitudinis via amoverunt, cum servus Christi esse non potest, qui hominibus a recta regula recedentibus complacere studet. Estne haec vera et christiana pax, qua rex ordinat seu vult, ut compactata conserventur, quae per contrarium consilii decretum sunt abolita? Non enim iuvat, quod rex pacem et iustitiam temporalem plantat et salutem animae negligit, cum non in illa nec in specioso cognomine regis, sed in vera et caelesti iustitia et pace regni salus est sita. Minus mali reor, vi quaesitum regnum reformare et de reliquo sic agere, ut rex verus et catholicus appareat, quam regnum iure partum, in quo iusto successerit parenti, tyrannica vexatione diripere. Plus enim verae laudis in progressu ac fine, quam in principio rerum est, nec ipsum iustum regem facit cultus exterior, sed interior habitus et mens regia ac iusta. Imperium etenim in virtute et decore consistit, nec ideo

quia rex est, omnia sibi licent, nam nulli minus. Ymo vero, quod olim licuit, iam non licet, cum olim nil aptum fuit de extirpatione heresis, ad quam quilibet rex catholicus et potestas saecularis hodie ex debito iuramenti sibi a iure impositi tenetur. Nec refert, quod parentes sui et ipse usum eukaristae sub duplici specie sumendae priori aetate habuerunt, sicuti supra secundo articulo de meritis causae deduxisti, nam si etiam compacta[ta] in iure subsisterent et eam communionem eis, qui hunc usum habent, admitterent, sibi tamen propterea non liceret sub duplici specie communicari, qui iam non privata sed publica persona est, quae privatis affectibus frenum strinxit et propter iusiurandum, quod episcopis in coronatione sua praestitit, se ipsum ab hoc usu exclusit. Juravit etenim, quod se velit ritui et observantiae romanae ecclesiae conformare, quod si fecerit, a priori usu recedit et dumtaxat sub una specie communicat.

Nec denique compactata sua sibi quicquam putaverit suffragari. Nam ipsa non inter sacrum consilium Basiliense et Sigismundum imperatorem, qui extunc erat etiam Bohemiae rex, ac suos successores reges, sed inter consilium et nonnullos incolas regni sunt inita. Non enim fuit opus, cum rege de hiis, quae fidei sunt, nomine ecclesiae quicquam agitare vel percutere nec ipsum hoc modo ecclesiae unire et reconciliare, cum ipse et omnes alii praedecessores sui et ipsius domini Georgii reges fuerint catholici principes, qui in hoc et aliis sacramentis a<sup>1)</sup> ritibus et consuetudine et conformitate romanae ecclesiae nunquam recesserunt, sed se illi semper conformarunt et obediverunt.

Oportet igitur, dominum regem veterem hominem exuere, se ritui et consuetudini romanae ecclesiae conformare et (ut) sic debitum iuramenti sui exsolvere, nam si pater patriae est, si sibi subditi sui facti sunt filii, curare debet, ut officium suum rite gerat, ut subditos et filios suos a vitiis ad virtutes et verbo et exemplo provocet, unde de beato Job legitur, quod pro filiis suis cottidiana offerebat deo sacrificia. Quae si fecerit et se ritui et consuetudini romanae ecclesiae conformaverit, tunc veram et christianam pacem indixerit. Si autem ea omiserit, ardeat etiam licet flammis et ignibus traditus vel pesti(s) obiectus. Animam suam ponat pacemque ac<sup>2)</sup> iustitiam administret: non erit illa fidei corona, sed pena perfidei (!), ac [non] religiosae virtutis exitus gloriosus, sed desperationis interitus. Nam et prophetae et daemonia excludere et virtutes magnas in terris facere sublimis utique et admirabilis res est, non tamen regnum celeste consequitur, quisquis in his omnibus invenitur, nisi recti et iusti itineris observatione gradiatur. Denunciat dominus et dicit: »Multi dicent in

<sup>1)</sup> *cod. et.*

<sup>2)</sup> *cod. ut.*

isto die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus et daemonia exclusimus, virtutesque magnas fecimus? Et tunc dicam illis: Nunquam vos cognovi, recedite a me, qui operamini iniustitiam.† Justitia opus est, ut promereri quis possit deum iudicem, praeceptis et monitis obtemperandum est, ut merita nostra accipiant mercedem. Quisquis autem hoc non fecerit et ab ecclesia divisus et separatus fuerit, aversandus est et fugiendus, cum talis et peccat et se ipsum dampnat, nec esse sibi cum Christo videtur, qui adversus sacerdotes Christi facit, qui se a cleri eius et plebis societate secernit. Arma ille contra ecclesiam portat, contra dei dispositionem repugnat, hostis altaris, adversus sacrificium Christi rebellis. Itaque cum dominus rex subditos suos, qui se ab unitate . . . . (hier bricht die Handschrift ab).

## Personenverzeichnis.

- Absberg, Jorg v. 101. 106. 257.  
 Aich, Joh. v. s. Eichstädt.  
 Ailly, Peter v. 232.  
 Alano, Henricus de 3. 303.  
 Albrecht II, König 49. 55. 56. 58--62.  
     65. 68. 82. 90.  
 Allemand, Ludwig, Kardinal v. Arles  
     46. 57. 58. 61--63 85. 88.  
 Allenplumen, Wilhelm v. 142. 290.  
     296--98.  
     Christina v. 296. 298--9.  
 Amadeus, Herzog v. Savoyen s. Felix V.  
 Ammanati, Jakobo 169. 228. 250. 252.  
     256. 261.  
 Annenberg, Parzival v. 184. 193.  
 Aquileja, Ludwig v. Teck, Patriarch  
     v. 37. 58.  
 Arles, Kardinal von s. Allemand.  
 Auer, Jakob 152. 153.  
 Augsburg, Peter v. Schaumburg, Bischof  
     v. 125. 224.  
 Aventin, Johannes 53. 182.  
 Baden, Jakob, Markgraf von 124.  
     126. 141.  
 Baier, Andreas 107.  
 Baiern, Herzöge von  
     Ludwig v. Ingolstadt 37. 43. 44 65.  
     Ernst 29.  
     Wilhelm 16. 17. 24-29. }  
     33. 36. 38. 63. } v. München.  
     Albrecht 65. 71. 123. }  
     124. 137. 152. 153. }  
     158. 161. 197. 290. }  
     Heinrich 124.  
     Ludwig 133. 135. 142. }  
     145. 153. 158--162. } v. Lands-  
     165. 172. 175. 181-183. } hut.  
     195. 207. 208 223. }  
     224. 240. 250. 254. 260 }  
     263--66. 268. 280. }  
 Bamberg, Bischöfe von  
     Anton v. Rotenhan 14. 85. 113.  
     Georg v. Schaumberg 257 293.  
 Barbo, Pietro 241. 242. 245. s. auch  
     Paul II.  
     Marco 287.  
 Bebenburg, Lupold v. 238.  
 Bessarion, Kardinal 163. 171. 195. 204.  
     205. 208. 213. 214. 228. 244.  
 Bibra, Kilian v. 195. 281. 282.  
 Billung, Konrad 131. 132.  
 Blumenau, Laurentius 98. 186 189.  
     192. 194. 195. 199 215. 225.  
 Böhmen, Könige von  
     Sigismund s. diesen.  
     Albrecht s. diesen.  
     Ladislaus Posthumus 134. 150-53.  
     158.  
     Podiebrad, Georg v. 7. 69. 90. 109.  
     160. 182--3. 195. 206--13. 218.  
     219. 231. 239. 243. 246. 252-281.  
     283--86. 298.  
     Johanna, Gattin Georgs, 259.  
     Viktorin v. Münsterberg 207. 279.  
     283.  
     Heinrich v. Münsterberg 283.  
 Brandenburg, Markgrafen von  
     Friedrich I. 16. 44. 45. 48. 55. 59. 69.  
     Johannes Alchimista 87.  
     Friedrich II. 69. 87. 91. 159.  
     209--211. 278. 282.  
     Albrecht Achilles 67. 69. 85. 87.  
     103. 106. 108. 120--43. 145.  
     154. 156 157. 160. 165. 169.  
     181. 182. 193. 207. 209--13.  
     217. 218. 239. 240. 245--46.  
     253 258. 265. 271 73. 277--82.  
     284. 287. 299.  
     Friedrich v. Ansbach 290. 299-301.  
     Sigmund v. Baireuth 299.  
 Breslau, Bischöfe von  
     Jost v. Rosenberg 254. 256--7. 261.  
     Rudolf v. Rüdeshelm s. diesen.  
 Bruni, Lionardo 230. 237.  
 Calixt III., Papst 147. 165. 175. 178.  
     179. 184.  
 Campo, Henricus de 28. 34.  
 Capistran, Johannes 97. 133. 147. 148.  
 Cappel, Hartung von 115. 290.  
 Carvajal, Juan 76. 85. 86. 93. 94. 101.  
     119. 148. 150. 172. 213. 236. 245.  
     252. 254--57. 261. 271.